
گــروه  علمی و آموزشــی - 
الماس هــا می توانند بــه زودی تبدیل 
به بهترین دوســت انســان شود، زیرا 
دانشــمندان راهی برای ســاختن این 
جواهــرات گرانبهــا از بطری هــای 

پلاستیکی مستعمل پیدا کرده اند.
فناوری آنهــا می تواند به کاهش 
زباله هــای پلاســتیکی کمــک کند، 
زیــرا نانوالماس هــای بازیافتی طیف 
گسترده ای از کاربردها را دارند و برای 
مثال از آنها می توان در تولید حسگرهای 

پزشکی و تحویل دارو استفاده کرد.
ملــی  آزمایشــگاه  محققــان 
 SLAC(اســلک شــتاب دهنده 
 National Accelerator
Laboratory( در کالیفرنیــا قصــد 
داشــتند پدیده "باران المــاس" را که 
در ســیاره های نپتــون و اورانوس رخ 

می دهد، بازسازی کنند.
درون ایــن غول های یخی دمای 
هوا چند هزار درجه سانتیگراد و فشار 
میلیون ها برابر بیشتر از جو زمین است.

تصور می شود چنین شرایطی به 
تجزیه ترکیبــات هیدروکربنی کمک 
می کند و ســپس اجزای کربــن را به 
الماس هایــی تبدیل می کند که به طور 
عمیق تــری در هســته این ســیارات 
فــرو می روند. برای شبیه ســازی این 
فرآیند، دانشــمندان پلاســتیک پلی 
اتیلن ترفتــالات)PET( که یک ماده 
هیدروکربنی اســت که معمــولاً در 
بسته بندی های یکبار مصرف استفاده 
می شــود را با یــک لیــزر پرقدرت 
مورد هدف قرار دادند و شــاهد رشد 

ساختارهای الماس مانند بودند.
دومینیــک کــراوس فیزیکدان 
می گوید: پلی اتیلــن ترفتالات تعادل 
خوبی بین کربن، هیدروژن و اکســیژن 
برای شبیه ســازی فعالیت در سیارات 
یخــی برقــرار می کنــد. می دانیم که 
مخلوطی از ترکیبات ســاخته شده از 
هیدروژن و کربن در عمق حدود ۵۰۰۰ 
مایلی زیر سطح اورانوس و نپتون وجود 
دارد. این مواد شامل متان که مولکولی 
متشکل از یک کربن متصل به چهار اتم 
هیدروژن اســت می شود که رنگ آبی 

متمایز سیاره نپتون را ایجاد می کند. در 
مطالعه ای در سال ۲۰۱۷، تیم آزمایشگاه 
اسلک با شلیک لیزر نوری خود به پلی 
اســتایرن، فرآیند بارش الماس را برای 
اولین بار با موفقیت شبیه سازی کردند. 
از پلی استایرن برای تقلید ساختار متان 
نیز استفاده شد، زیرا این ماده تنها حاوی 
هیــدروژن و کربن اســت. پرتو قوی 
ایکس امواج شوکی را در مواد ایجاد کرد 
و دانشمندان مشاهده کردند که اتم های 
کربن در ساختارهای کوچک الماس با 
یکدیگر ادغام شــدند.زیگفرید گلنزر 
مدیر بخش چگالی انرژی بالا در اسلک 
می گوید: در داخل ســیارات، اوضاع 
بســیار پیچیده تر است. مواد شیمیایی 
بسیار بیشتری در ترکیبات آن ها وجود 
دارد. بنابرایــن، آنچه ما می خواســتیم 
در اینجا بفهمیم ایــن بود که این مواد 

شیمیایی اضافی چه نوع اثری دارند.
تصور می شــود که این غول های 
یخی علاوه بر کربن و هیدروژن حاوی 
مقادیر زیادی اکسیژن هستند. دانشمندان 
می خواستند کشف کنند که این عنصر 
چه تأثیری بر تشــکیل نانوالماس در 
داخــل نپتون و اورانــوس دارد. برای 
انجام این کار، آنها آزمایش قبلی خود را 
با فیلمی از پلاستیک پلی اتیلن ترفتالات 
تکرار کردند که ترکیب ســیارات را با 
دقت بیشــتری بازتولید می کند. آنها از 
یک لیزر نوری پرقدرت استفاده کردند 
تــا نمونــه را تا دمــای ۱۰۸۰۰ درجه 
فارنهایت)۶۰۰۰ درجه سانتیگراد( گرم 
کننــد. این کار باعــث ایجاد یک موج 
ضربه ای شــد که برای چنــد نانوثانیه 
فشاری یک میلیون برابر فشار اتمسفر 
را به مواد وارد کرد. دانشمندان با استفاده 
از روشی به نام پراش پرتو ایکس، شاهد 
بازآرایــی اتم ها به شــکل الماس های 
کوچک بودند و همچنین میزان بزرگی 
و ســرعت رشد آنها را اندازه گرفتند. با 
این حال آن هــا دریافتند که با حضور 
اکسیژن در مواد نانوالماس ها می توانند 
در فشار و دماهای پایین تری نسبت به 
آنچه قبلًا مشاهده شده بود رشد کنند. 
دکتر کراوس می گوید: اثر اکسیژن باعث 
تسریع شکافتن کربن و هیدروژن و در 

نتیجه افزایش سرعت تشکیل نانوالماس 
می شود. این بدان معناست که اتم های 
کربن می توانند راحت تر با هم ترکیب 

شوند و الماس تشکیل دهند.
محققان پیش بینــی می کنند که 
الماس هــای درون ســیارات نپتون و 
اورانــوس در واقع بســیار بزرگ تر از 
الماس های تولید شده در این آزمایش ها 
می شوند و احتمالاً میلیون ها قیراط وزن 
دارند.این می تواند به این معنا باشد که 
طی هزاران سال، این بلورهای سنگین  
لایه ای ضخیــم را در اطراف هســته 
جامد این ســیارات تشکیل می دهند. 
عــلاوه بر الماس، شــواهدی مبنی بر 
تشــکیل احتمالی "آب فوق یونی" در 
این سیارات مشاهده شد. این نوع آب 
زمانی ایجاد می شــود که مولکول های 
آب در نتیجه دما و فشار بالا از هم جدا 
می شوند. سپس اتم های اکسیژن ساختار 
شبکه ای منظمی را تشکیل می دهند که 
درون آن اتم هــای هیدروژن باقی مانده 
می تواننــد شــناور شــوند و جریان 
الکتریکی را هدایت کنند. جریان هایی 
که این نوع منحصر به فرد از آب ایجاد 
می کند می تواند میدان های مغناطیسی 
غیرعادی در اورانوس و نپتون را توضیح 
دهد. این یافته ها می تواند بر درک ما از 
غول هــای یخــی خــارج از منظومه 
شمسی تأثیر بگذارد زیرا ممکن است 
آن ها نیز پدیده های مشــابهی را تجربه 
کننــد. از آنجایی که وجود اکســیژن 
احتمال تشکیل الماس را بیشتر می کند، 
احتمالاً در ســایر ســیارات نیز تحت 
شــرایط منحصر به فرد، این پدیده رخ 

دهد. محققان می خواهند آزمایش های 
مشــابهی را بر روی نمونه های حاوی 
اتانــول، آب و آمونیاک که همگی در 
اورانوس و نپتــون وجود دارند، انجام 
دهند تا به شبیه سازی آنچه در سیارات 

دیگر رخ می دهد، نزدیک تر شوند.
ایــن مطالعه همچنین راهی برای 
تولید نانو الماس با ایجاد امواج ضربه ای 
لیزری در پلاستیک های ارزان پلی اتیلن 
ترفتالات نشان داده است. نانوالماس ها 
در حال حاضر در پولیش ها مورد استفاده 
قرار می گیرند، اما در آینده می توان از آنها 
برای حســگرهای کوانتومی یا تسریع 
واکنش هــا در انرژی های تجدیدپذیر 
مانند تجزیه دی اکســید کربن استفاده 
کرد. بنجامین اوفوری-اوکای دانشمند 
و از محققان آزمایشگاه اسلک می گوید: 
روشــی که در حال حاضر بوسیله آن 
نانوالماس ها ساخته می شوند، با استفاده 
از یک دســته کربن یا الماس و منفجر 

کردن آن ها انجام می گیرد. 
این کار باعث ایجاد نانوالماس ها 
در ابعاد و شکل های مختلف می شود و 
کنترل آن  سخت است. در برخی موارد، 
به نظر می رســد که الماس ها سریع تر 
شــکل می گیرنــد که نشــان می دهد 
وجود مواد شــیمیایی دیگر می تواند 
این فرآیند را تســریع کند. تولید لیزر 
می تواند روش تمیزتر و کنترل شده تری 
برای تولید نانوالماس باشد. اگر بتوانیم 
راه هایــی برای تغییر برخــی موارد در 
واکنش پذیری طراحی کنیم، می توانیم 
سرعت شکل گیری و در نتیجه بزرگ 

شدن الماس ها را تغییر دهیم.

گــروه  علمی و آموزشــی - 
مهمترین ویژگی کابین ژئومتری ای 
به نمایشــگرهای دیجیتال اطلاعات 
کیلومتر و تنظیمات سیستم سرگرمی 
آن مربوط می شود که در قابی یکپارچه 

قرار گرفته اند.
ژئومتــری ای)E( خودرویــی 
فناورانه از جیلی است که مدل ۲۰۲۲ 
آن در بازار چین از ۱۲۶۷۰ تا ۱۵۱۵۰ 
دلار قیمــت دارد. ژئومتــری ای بــا 
ضمانت 4 ســاله یا ۱۰۰ هزار کیلومتر 

کارکرد ارائه می شود.
خــودرو در کلاس اس یو وی 
طبقه بندی می شــود و از منظر ابعاد 
برابر با 4۰۰۶ میلیمتر در طول، ۱۷۶۵ 
میلیمتر در عــرض و ۱۵۵۰ میلیمتر 
در ارتفاع توســعه یافته است. فاصله 
بین محورهــای آن نیز برابر با ۲4۸۵ 
میلیمتر اســت. ارتفاع از سطح زمین 
۱۶۵ میلیمتــر و وزن خالــص ۱34۸ 

کیلوگرم محاسبه شده است.
ژئومتری های جیلی الکتریکی 
هستند و در رابطه با مدل E نیز از تک 
موتور ۶۰ کیلوواتی)۸۰ اسب بخار( 
اســتفاده شده که گشــتاوری معادل 
۱3۰ نیوتــن متــر دارد. انرژی مورد 
نیــاز ژئومتری از باتری 39.4 و 33.۵ 
کیلووات ساعت استفاده شده است. 
برد حرکتی نیز به ترتیب 3۲۰ و 3۸۰ 

کیلومتر است.

زمــان لازم برای شــارژ باتری 
لیتیمی ۵.۵ و ۶.۵ ساعت مورد اشاره 

قرار گرفته است.
در تمامــی تریم ها از جعبه دنده 
تک ســرعته در ارتباط با محور جلو 

استفاده می شود.
رینــگ هــای آلومینیومی ۱۶ 
اینچی، ترمز دیسکی در تمام چرخ ها 
و لاستیک ۲۰۵ نیز روی تمامی تریم 

ها نصب شده اند.
ژئومتری ای

مهمترین ویژگی کابین ژئومتری 
ای به نمایشگرهای دیجیتال اطلاعات 
کیلومتر و تنظیمات سیستم سرگرمی 
آن مربــوط می شــود کــه در قابی 
یکپارچه قــرار گرفته انــد. از دیگر 
امکانــات کابین می توان به سیســتم 
تهویه غیر اتوماتیک، اســتارت دکمه 
ای، پشــتیبانی از فرمان های صوتی، 
بلوتوث، یو اس بی، ناوبری ماهواره 
ای، اســتراحتگاه دســت جلو، پاور 
ویندوز هر دو ردیف، اســکای روف 

الکتریکــی، آینه الکتریکی با گرمکن 
و ... اشاره کرد.

در بخــش ایمنی بایــد به کروز 
کنتــرل تطبیقی، ورود بــدون کلید، 
رادار پــارک عقب، نمایش نقاط کور 
دید راننده، نشانگر فشار باد لاستیک 
هــا، ای بی اس، ای بی دی، دســتیار 
ترمز، ترمز پارک اتوماتیک، دســتیار 
حرکت در سربالایی، نور بالا و پایین 
اتوماتیک، ایزوفیکس، ایربگ راننده و 

سرنشین جلو اشاره کرد.

علمی و آموزشی4

گــروه علمی و آموزشــی- 
حمیدرضا خان محمدی در نشســت 
خبری با موضوع توزیع نوشــت افزار 
ایرانی-اســلامی و بازدیــد از فرایند 
توزیع اســتانی نوشــت افزار در انبار 
بازرگانــی کانــون پــرورش فکری 

کودکان و نوجوانان اظهارکرد:  توسعه 
ظرفیــت های موجود در عرصه تولید 
محصولات نوشت افزار ایرانی تنها در 
آموزش و پــرورش و با اهتمام کانون 

قابل تحقق است.
وی افزود: از این موضوع حمایت 

می کنیم که به نقطه مطلوب برســیم، 
موضوع باید به گونه ای رقم بخورد که 
نوشــت افزار و محتوای مورد استفاده 
از ســوی دانش آموزان، ساخت ایران 

باشد.  
مشــاور وزیر آموزش و پرورش 

خاطرنشــان کرد: وقتی دانش آموزان 
از نوشــت افزاری استفاده می کند که 

توسط متخصصان و تولیدگران ایرانی 
ســاخته شــده، حس خودباوری در 

وجودش تقویت می شود.  

خان محمدی یادآور شد: توزیع 
و عرضه مستقیم نوشت افزار ایرانی در 

شهرهای مختلف، امکان آن به تازگی 
از طریق سایت "دیجی کانون" کانون 
پرورش فکری کــودکان و نوجوانان 

فراهم شده است.
وی ادامــه داد: وقتی این موضوع 

به فرهنگ تبدیل شــود، دانش آموزان 
دیگر به لــوازم التحریر خارجی نگاه 

نمی کنند.  

مشــاور وزیر آموزش و پرورش 
درباره بازماندگــی از تحصیل دانش 
آمــوزان اظهارکرد : نــرخ بازماندگی 
دوران کرونــا با قبــل تفاوت چندانی 
نداشــت و یــک دلیــل اســتفاده از 
 ابــزار فناورانــه برای ادامــه آموزش 

بود.
خــان محمدی افــزود: اما آنچه 
اکنون با آن مواجه هســتیم، چالشــی 
است که اگر درست برنامه ریزی نشود، 
در مهر و آبــان رخ دهد. باید ببینیم از 
افرادی که ثبت نام کرده اند، چه تعداد 
در کلاس درس حضور پیدا نمی کنند.

وی گفت:  امکان اهدای بســته 
لوازم التحریر در طرح عرضه مستقیم 
نوشــت افزار از طریق سایت دیجی 
کانــون  وجود دارد تــا دانش آموزی 
به دلیل هزینه نوشــت افزار از مدرسه 
باز نماند و بخشــی از بار مردم نیازمند 

سبک شود.  
و  آمــوزش  وزیــر  مشــاور 
پــرورش در قــرارگاه عدالت تربیتی 
و نصیب آموزشــی برابــر ادامه داد:  

تامین کتاب درســی دانــش آموزان 
 بازمانده و نیازمنــد را  انجام خواهیم 

داد.
خان محمدی افزود: در آموزش 
و پــرورش با وجود همه مشــکلات 
و گرفتاری هــا ابتــدای مهــر میزبان 
همــه دانش آمــوزان خواهیــم بود. 
اگــر گروه های مردم نهاد و رســانه ها 
دانش آموزان بازمانده را می شناســند 
به دفاتــر قــرارگاه در ادارات اطلاع 
 دهنــد تا بتوانیــم آنها را به مدرســه 

برگردانیم.  
وی با بیــان این که دو تفاهم نامه 
خــوب بــا دو خیریه بســتیم تا برای 
آمــوزش ۱۰ هزار دانــش آموز که به 
دلایل مختلف در سیستان و بلوچستان 
دسترســی به آموزش ندارند، برنامه 
ریــزی کنند گفت: مدرســه مجازی 
ایران نیز به زودی افتتاح خواهد شــد 
که آموزش مجازی و ترکیبی به دانش 
آموزانی که شرایط حضور در مدرسه را 
ندارند انجام شود تا این گروه نیز تحت 

آموزش قرار بگیرند.  

مشاور وزیر آموزش و پرورش اعلام کرد:

توزیع یک میلیون بسته لوازم 
التحریر در قالب یک پویش

مشاور وزیر آموزش و پرورش در قرارگاه عدالت تربیتی و نصیب آموزشی برابر، گفت: بنا داریم یک میلیون بسته
 لوازم التحریر را با مشارکت نهادهای خیریه و گروه های جهادی در قالب پویش همه حاضر توزیع کنیم.

در آمــوزش و پرورش با وجود همه مشــکلات و گرفتاری هــا ابتدای مهر میزبان همه دانش 
آمــوزان خواهیم بــود. اگر گروه های مــردم نهاد و رســانه ها دانش آمــوزان بازمانده را 
می شناســند به دفاتر قرارگاه در ادارات اطلاع دهند تا بتوانیم آنها را به مدرســه برگردانیم.  
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شکوه شفق قطبی در سیاره سرخ
گروه علمی و آموزشــی-
"ماموریــت تکامل مواد فرار و جو 
مریخ/ماون)MAVEN( ناســا و 
کاوشــگر مریخ پیمای امید امارات 
متحده عربی)EMM( مشاهدات 
ترکیبی از شفق قطبی "پروتون" در 
مریخ را ارائه دادند. به نظر می رسد 
که شــفق قطبی در واقع می تواند بر 

روی جو مریخ تکه تکه شود.
کاوشــگر مریخ پیمــای امید 
امــارات متحــده عربــی در این 
ماموریت دریافت که ساختارهایی 
در مقیاس ریز روی این شفق قطبی 
پروتــون را در طــول روز مریــخ 

پوشانده است.
ماموریــت تکامل مواد فرار و 
جو مریخ، شفق قطبی پروتون را در 
سال ۲۰۱۸ کشف کرد. شفق قطبی 
پروتون زمانی شــکل می گیرند که 
باد خورشــیدی با اتمســفر بالایی 
مریخ برخورد می کند. پیش از این، 
ماموریت تکامل مــواد فرار و جو 
مریــخ و مارس اکســپرس آژانس 
فضایی اروپا از طریق مشــاهدات 
منظم نشــان داده بودند که این نوع 
شــفق قطبی به طور مســاوی در 
سراســر نیمکره مریخ توزیع شده 

است.
با ایــن حــال، مشــاهدات 

کاوشــگر مریخ پیمای امید امارات 
متحده عربی کامــلا متفاوت بود. 
این بار، شــفق قطبی پروتون پویا و 
متغیر به نظر می رســید. محققان آن 
را "شــفق قطبی پروتونی تکه ای" 
 )patchy proton aurora(
نامیدند. شفق قطبی پروتون تکه ای 
زمانی شــکل می گیــرد که ذرات 
باردار در شــرایط آشــفته مستقیما 
در جــو جریان می یابند و با کاهش 

سرعت می درخشند.
به نظر می رســد که کاوشگر 
امید امارات متحده عربی، دو ســال 
پــس از پرتاب، چیزی را که قبلا در 
مریخ دیده نشــده بود، به ســرعت 

کشف کرده است.
 Mike("چافیــن "مایــک 
Chaffin( از محققــان ماموریت 
تکامل مواد فرار و جو مریخ گفت: 
مشاهدات کاوشگر مریخ پیمای امید 
امارات متحده عربی نشان می دهد 
که شــفق قطبی به قدری گســترده 
و بی نظــم بوده اســت که محیط 
پلاســمایی اطراف مریخ باید واقعا 
مختل شــده باشد و باد خورشیدی 
مســتقیما بر اتمسفر بالای جو تاثیر 
گذاشته باشد. با ترکیب مشاهدات 
شفق قطبی کاوشــگر مریخ پیمای 
امیــد امــارات متحــده عربــی با 

اندازه گیری هــای ماموریت تکامل 
مواد فــرار و جو مریــخ از محیط 
پلاسمای شــفق قطبی، می توانیم 
این فرضیه را تأیید و مشخص کنیم 
که آنچه می بینیم اساسا نقشه ای بود 
از جایی که باد خورشیدی بر روی 

این سیاره جریان داشته است.
شــفق قطبــی پروتــون تکه 
تکه  که به تازگی کشــف شده یک 
پدیده خارق العــاده در نظر گرفته 
می شــود. باد خورشیدی معمولا به 
اتمسفر بالایی مریخ نمی رسد زیرا 
توسط شــوک تعظیم و میدان های 
مغناطیســی سیاره ســرخ منحرف 

می شود.
 Bow(تعظیــم شــوک 
shock( مرز میان مغناطیس سپهر 

و یک پیرامون میانگین است. شوک 
تعظیم برای ســتاره ها مــرز میان 
بادهای ستاره ای آنان و ناحیه درون 
ستاره ای میانگین)ISM( می شود. 
شــوک تعظیم در مغناطیس سپهر 
ســیاره ای، مــرزی اســت که در 
آن ســرعت بادهای خورشــیدی 
بــه دلیل نزدیک شــدن بــه میدان 
 مغناطیســی زمیــن ناگهــان افت 

می کند.
چافین افــزود: تاثیر کامل این 
شرایط بر جو مریخ ناشناخته است، 
اما مشاهدات ماموریت تکامل مواد 
فرار و جو مریخ ناســا و کاوشــگر 
مریخ پیمــای امید امــارات متحده 
عربی، نقش کلیــدی در درک این 
رویدادهای مرموز ایفا خواهند کرد.

تولید الماس از بطری های پلاستیکی مصرف شده

ژئومتری ای؛ کراس اوور 12 هزار دلاری جدید جیلی


